REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. GEOVANIA DE SÁ)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, para
celebrar  a  data  nacional  de  criação  do
Estado de Israel.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  para  celebrar  a  data  nacional  de

criação do Estado de Israel, cuja Declaração de Independência foi assinada no

dia 14 de maio de 1948.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil  desempenhou um papel  fundamental  na criação do

Estado de Israel. Em 1947, sob a presidência do diplomata brasileiro Oswaldo

Aranha, a Assembleia Geral das Nações Unidas aprovou a Resolução nº 181,

que propunha a partilha da Palestina, instituindo duas nações, uma para os

judeus e uma para os árabes. Essa decisão histórica visava solucionar conflitos

na região do Oriente Médio e permitiu que, em 14 de maio de 1948, David Ben-

Gurion proclamasse a independência do Estado de Israel,  restabelecendo a

pátria ancestral do povo judeu.

Ao longo das décadas, Brasil e Israel têm cultivado uma sólida

relação de amizade e de cooperação.  Em outubro de 2023,  a Câmara dos

Deputados  aprovou  três  acordos  de  cooperação  entre  os  dois  países,

abrangendo as áreas de segurança pública e combate ao crime organizado,

serviços aéreos e previdência social. Esses acordos agora aguardam análise *C
D2

58
70

09
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258700996100

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:5

7:
37

.1
87

 -
M

es
a

2

do Senado Federal e refletem o compromisso mútuo de nossas Nações em

fortalecer laços bilaterais e promover o desenvolvimento conjunto.

Ambos os países têm demonstrado disposição para o diálogo e

a cooperação ao longo  do tempo.  Em novembro de  2024,  por  exemplo,  o

governo de Israel sinalizou interesse em restabelecer relações mais estreitas

com  o  Brasil,  evidenciando  a  importância  de  manter  canais  diplomáticos

abertos e construtivos.

A  celebração  da  independência  de  Israel  no  Plenário  da

Câmara  dos  Deputados  representa  uma  oportunidade  para  reafirmar  os

princípios constitucionais que regem as relações internacionais do Brasil, como

a defesa  da  paz,  a  autodeterminação  dos  povos  e  a  solução  pacífica  dos

conflitos.  Além disso,  é  uma ocasião para expressar  solidariedade ao povo

israelense,  reconhecendo  sua  resiliência  diante  de  adversidades  e  sua

contribuição para a comunidade internacional.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares e da Mesa

Diretora para a realização de uma Sessão Solene em comemoração à data

nacional da criação do Estado de Israel,  homenageando sua soberania e a

amizade duradoura entre nossas nações.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada GEOVANIA DE SÁ

2025-35

*C
D2

58
70

09
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258700996100

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:5

7:
37

.1
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Geovania de Sá)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, para celebrar a data nacional

de criação do Estado de Israel.

Assinaram eletronicamente o documento CD258700996100, nesta ordem:

 1  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 5  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 6  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Ricardo Guidi (PL/SC)

 9  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 10  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 11  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258700996100

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

12
:5

7:
37

.1
87

 -
M

es
a